

NOTAT

29. oktober 2003

Sag 0023-167

/OVN

Byggeloven og opsætning af master og antennesystemer

Master og antennesystemer er bebyggelse i lovens forstand. Derfor er de omfattet af byggelovgivningen. Det betyder, at opstilling af en mast med et antennesystem eller opsætning af et nyt antennesystem på en eksisterende mast eller bygning er omfattet af denne lovgivning. Det samme er tilfældet, hvis man ønsker at forhøje en eksisterende mast.

De fleste master og antennesystemer kræver en byggetilladelse og dermed også en meddelelse til kommunen om byggesagens afslutning og en specifik tilladelse til at tage byggeriet i brug. Kommunen kan nægte at give tilladelse til ibrugtagning, hvis det ikke er i overensstemmelse med byggetilladelsen.

Lovgivningen har to typer af bestemmelser. Det første sæt bestemmelser er de administrative bestemmelser, der handler om, hvordan proceduren ved ansøgning og sagsbehandling skal foregå. Det andet sæt bestemmelser er de materielle bestemmelser, som pt. handler om mastens og antennesystemets udformning, højde, størrelse, placering, afstand til naboskel, sti og vej og lignende fysiske størrelser.

I den udstrækning, at det blev godtgjort, at antennesystemerne kunne give anledning til sundhedsmæssigt utilfredsstillende forhold for beboere i bygninger med masten og antennesystemet eller for naboer til masten og antennesystemet, så kunne der stilles krav, der varetager de sundhedsmæssige hensyn. Den sundhedsfaglige rådgivning i dag om antennesystemernes mulige påvirkning af befolkningen er imidlertid således, at der ikke er mulighed eller behov for at indføre sådanne krav i byggelovningen.

Konklusion

En kommune kan kun meddele afslag til byggetilladelse, hvis ansøgningen er i strid med bestemmelser i byggelovgivningen eller bestemmelser i anden lovgivning, som kommunen skal påse overholdt.

Der er ikke i dag fundet behov for at indføre bestemmelser i byggelovgivningen til varetagelse af sundhedsmæssige hensyn vedrørende antennesystemer til mobiltelefoni.